
8  diário oficial Nº 34.529 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 418 DE 22 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais, e,
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Auditoria Geral do Estado 
– AGE, constante no Processo nº. 2021/190584;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 245, de 19 de fevereiro de 
2021, que instaurou o Procedimento Administrativo para apuração de fatos 
aduzidos no processo citado;
CONSIDERANDO a exiguidade do prazo e tendo em vista a necessidade da Co-
missão Temporária ultimar os trabalhos, com a apresentação do Relatório Final.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão Apuradora 
apresentar o relatório conclusivo do referido Processo Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 22/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 638918
PORTARIA N° 0149 DE 19 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/191600.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0142/ 10.03.2021, publicada no 
DOE n° 34.516 de 12/03/2021, que removeu o servidor SÉRGIO RICARDO 
DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, matrícula nº 725919/1, para a DIVISÃO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.
PORTARIA N° 0148 DE 19 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/306856.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ RODRIGUES DA SILVA, cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula n° 
107948/1, do CENTRO DE SAÚDE - NOVA TIMBOTEUA para o 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.03.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 639068
PORTARIA N° 266 DE 19 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2020/845752 e 2020/924373.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 34.481 de 04/02/2021 
referente a PORTARIA Nº 131 de 02/02/2021, que cedeu a servidora MARIA 
CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA, matrícula nº 5674280/1, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA.
PORTARIA N° 267 DE 19 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/287059.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/03/2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, do servidor CHARLES ALBERT DA SILVA BATALHA, ma-
trícula nº 54195879/2, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL – ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 268 DE 23 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/307469.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/03/2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 193 
de 18/02/2021, publicada no DOE nº 34.496 de 19/02/2021, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, da 
servidora ANA CLAUDIA VIEIRA NUNES, matrícula nº 57195648/2, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na DIVISÃO DE HUMANIZAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 639069

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JULIANA MARTINS GALVÃO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 15.03.2021/10.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: KELLY CRISTHIANE SANTOS RODRIGUES
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 19.03.2021/14.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RUBENILDE SILVA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 19.03.2021/14.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ENEIDA HORTA COSTA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 19.03.2021/14.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RUBIA REGINA NASCIMENTO DA COSTA
Cargo do Servidor: ADMINISTRADOR
Vigência: 18.03.2021/13.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MANOEL DA COSTA AZEVEDO JUNIOR
Cargo do Servidor: ADMINISTRADOR
Vigência: 19.03.2021/14.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GISELE MOURA DE OLIVEIRA LEITE
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 18.03.2021/13.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JEANNE SEABRA NEGRÃO LIMA DA SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 26.03.2021/21.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARCELO DOS SANTOS QUARESMA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 24.03.2021/19.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ALANA CAROLINA GAIA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: FARMACEUTICA
Vigência: 24.03.2021/19.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES


